καὶ. Λαθὼν δὲ τὴν ἐπιστολὴν ὁ Καντακουζηνὸς εἰς τὰ γεγραμμένα ἰδὼν τὴν συνεῖδησιν οὐκ ἐκάμψθη καὶ τὴν καρδίαν οὐκ ἐμαλάχθη, ἀλλὰ τὴν παρασκευὴν καὶ τὸ ἔργον τοῦ πολέμου πάντοτε ἠτοίμαζεν, ἐλπίζων ἵνα καὶ βοήθειαν εἴη παρὰ τοῦ ἀμηνῶ. Ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης ὡς εἶδε καὶ ἤκουσε τὸν στρατὸν τοῦ Καντακουζηνοῦ καὶ πενθεροῦ ἐρχόμενον καὶ ἐτοιμαζόμενον καὶ μὴ ἔχον ἀντιστεῖναι πρὸς τὸν ἀμηνῶν Ἀμουράτην ἐπρεσβεύσατο, ἵνα ἔλθῃ καὶ συμμαχήσῃ αὐτῷ. Ὁ δὲ ἀμηνῶς δεινὸς ὢν καὶ τὰς ἐννοίας ἑαυτοῦ ὑποκακρυμμένας δολίως ἔχον, μετὰ χρεῶς δεξάμενος τὴν πρεσβείαν καὶ δώδεκα χιλιάδας στρατῶν στείλας ἐμπροσθεν εἰς βοήθειαν τῷ βασιλεῖ Ἰωάννῃ, εἶτα καὶ αὐτὸς μετὰ πλήθους στρατοῦ περάσας ἐκ τῆς Ἀβύδου ἦλθεν ἐν

que idoneum, tam longinquo tempore intellexisse, quid illud esset, quod a me peteres, quidve legibus, more et institutis Romanorum tibi conveniret, qui ne nunc quidem tantas turbas ac pugnas caedesque civiles et servitutes popularium et Christianorum fratrum, summās denique subjectorum omnium miserias excitare cessas. Per misericordiam Dei elementissimi te obsecro... humiles, miseros et infelices Christianos a malis et infortunis aliquantum respirare et quiescere patiaris. In Asia quidem, ut nosti, detestabilis ista pestis et bellua, Othmanica gens, omnes pessumdedit, perdidit, delavit. Utroque, tum qui effugerunt illas calamitatum tempestates, tum qui hic remanserunt, sinamus, quaeso, animam recipere. Quodsi de gentibus, quae lege careant, sanctus David, ut dissipentur, quae bella excitent, precatur: quanto rigidius iudicium... manet, quos Christus, Deus noster, infinita commotus misericordia, sanguine suo redemit, et lege mandatisque donavit, quibus pacem caritatemque mutuam imperat ut summum ac praecipuum discipulorum suorum insigne? Hoc nec te fugit, nec ignotum est cuiquam. Accedit, quod pater meus imperator, perpetua colendus memoria, ex obscuro te ad magni muneris amplitudinem evexit, adeoque imperatorii nominis claritate morti jam vicinus te honestavit. Reminiscere igitur, quo fuerit erga te animo et amo-

re, quomodo miserum me et infelicem in manus tuas tradiderit atque afflictate nos etiam post ipsius obitum conjunctos esse voluerit, et omne tum imperium, tum mei regendi custodiendique arbitrium tibi uni commiserit. At tu non verum omnium custodem, sed lupum et furem et latronem te praebuisti nec talem te praebendi modum facis, aut quidquam praetermittis, quo, si possis, me, regni haerodem atque successorem et quatuor imperatorum progeniem, imperio exutum, ad privatam vitam detrudas, te ex privato facias imperatorem. Ego vero injuriam, quam mihi et ante intulisti et infers etiam nunc, teque ipsum, omnium barbarum auctorem, divinae potentiae committo, et quod Deo placitum est fiat. »